Emissão: 14-02-2024 10:03:54 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01125/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA A ONG REMUL - Rede de Mulheres de Luta

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito A , pelosONG REMUL - Rede de Mulheres de Luta
08 anos de sua fundação e excelentes serviços realizados.

Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo (a) homenageado (a), após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3° Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4° Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ceará
Vereador

Justificativa:

UMA INSTITUIÇÃO sem fins lucrativos fundada em 2011 e COORDENADA pela especialista em
trabalho social com famílias e terapeuta comunitária Joicemeire Cândida de Paula Strini. A mesma foi

Emissão: 14-02-2024 10:03:54 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01125/2019

fundadora da ONG juntamente com seu esposo Julimar Strini, no intuito de atender as mães solteiras e
viúvas Tem por objetivo central a educação e a promoção da cidadania de crianças e adolescentes em
risco social vindos de família monoparental, tendo por eixo principal o enfoque de trabalhos
direcionados à família Monoparental. Muitas destas mães foram abandonadas pelos pais das crianças ou
ficaram viúvas e sem trabalho para sustentar estas crianças. Como objetivo desta rede de mulheres
pretende-se também propiciar às crianças e adolescentes oportunidades para o seu crescimento pessoal
com ampliação dos seus horizontes culturais e educacionais, mediante o oferecimento de um amplo
leque de atividades de cunho sócio educativo. A proposta se alarga para abarcar, inclusive toda a família
visando a sua promoção social com ações que favoreçam à geração de renda. Reconhecida de utilidade
pública municipal e estadual, a Rede REMUL vem desenvolvendo diversas atividades focadas em seis
eixos principais: educação, arte, esporte, cultura, geração de renda e saúde. Hoje a instituição admite 100
alunos pelo projeto TRANSFORMarte sendo no período normal de aulas e após as 17hs com as mães
(mães solteiras e viúvas). Com o esforço de voluntários e com a ajuda de parceiros envolvidos em
cursos, oficinas, palestras, rodas de terapia e atendimentos individuais e em grupo: oferece mais de 08
atividades semanais. Com estas ações, pretende-se colaborar para a construção de uma juventude
socialmente mais ajustada e mais sadia. Como resultados previstos com as atividades ressalta-se o
aumento no rendimento escolar e conseqüente elevação do número de aprovados na escola de educação
formal e desenvolvimento do raciocínio lógico matemático através das aulas de acompanhamento escolar
(pelos voluntários), língua inglesa e LEITURA. Para as mães, a possibilidade de auferir renda a partir da
prática profissional aprendida nos cursos de artesanato, corte costura, manicura e outros.

Ver. Ceará
Vereador

ONG REMUL - Rede de Mulheres de Luta

UMA INSTITUIÇÃO sem fins lucrativos fundada em 2011 e
COORDENADA pela especialista em trabalho social com famílias e
terapeuta comunitária Joicemeire Cândida de Paula Strini. A mesma
foi fundadora da ONG juntamente com seu esposo Julimar Strini, no
intuito de atender as mães solteiras e viúvas Tem por objetivo
central a educação e a promoção da cidadania de crianças e
adolescentes em risco social vindos de família monoparental, tendo
por eixo principal o enfoque de trabalhos direcionados à família
Monoparental. Muitas destas mães foram abandonadas pelos pais
das crianças ou ficaram viúvas e sem trabalho para sustentar estas
crianças. Como objetivo desta rede de mulheres pretende-se
também propiciar às crianças e adolescentes oportunidades para o
seu crescimento pessoal com ampliação dos seus horizontes
culturais e educacionais, mediante o oferecimento de um amplo
leque de atividades de cunho sócio educativo. A proposta se alarga
para abarcar, inclusive toda a família visando a sua promoção social
com ações que favoreçam à geração de renda. Reconhecida de
utilidade pública municipal e estadual, a Rede REMUL vem
desenvolvendo diversas atividades focadas em seis eixos
principais: educação, arte, esporte, cultura, geração de renda e
saúde. Hoje a instituição admite 100 alunos pelo projeto
TRANSFORMarte sendo no período normal de aulas e após as
17hs com as mães (mães solteiras e viúvas). Com o esforço de
voluntários e com a ajuda de parceiros  envolvidos em cursos,
oficinas, palestras, rodas de terapia e atendimentos individuais e em
grupo: oferece mais de 08 atividades semanais. Com estas ações,
pretende-se colaborar para a construção de uma juventude
socialmente mais ajustada e mais sadia.  Como resultados previstos
com as atividades ressalta-se o aumento no rendimento escolar e
conseqüente elevação do número de aprovados na escola de
educação formal e desenvolvimento do raciocínio lógico
matemático através das aulas de acompanhamento escolar (pelos
voluntários), língua inglesa e LEITURA. Para as mães, a
possibilidade de auferir renda a partir da prática profissional
aprendida nos cursos de artesanato, corte costura, manicura e
outros.